｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

基隆市政府 函

受文者：基隆市立中正國民中學

發文字號：基府教國貳字第1140239818號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：說明三(2894814_11424P012227_1140239818_114D2051835-01.pdf、2894814_114
24P012227_1140239818_114D2051836-01.pdf)

轉知行政院「114年國家防災日推動綱要計畫」1份，請查
照。

依據本市消防局114年8月1日府授消管貳字第1140133130
號函辦理。

旨揭計畫說明略述如下：

綱要主軸為「巨震求生、強韌整備」。

本年國家防災日全國核心演練日期訂於9月19日（星期
五）實施，9月份訂為國家防災日重點宣導期（其他時
間亦得自行擴大辦理）。

地震情境設定：本年9月19日9時21分，臺灣東部海域
（琉球海溝）發生芮氏規模8.5地震（東經123.40度、北
緯23.56度），震源深度10公里之地震，最大震度達6
強，震度較大地區位於基隆市、新北市及臺北市，主要

影響臺灣東部及北部地區。

海嘯情境設定：本年9月19日9時30分，發布海嘯警報，
威脅臺灣東南部、東部、東北部及北部等沿海地區，海

峽沿海地區及西南沿海地區亦受影響。

地震 CBS 於9月19日上午9時21分發送，採用「4370國家

地址：202基隆市中正區義一路1號
承辦人：林宛璇
電話：0224301505 分機209
電子信箱：amylin@mail.klcg.gov.tw

發文日期： 中華民國114年8月5日

主旨：

說明：

一、

二、

１、

２、

３、

４、

５、

第1頁，共2頁

學務處 114/08/06

1140104012

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

級警報」頻道於全國發放；海嘯採用 911頻道於沿海鄉
鎮區發放；核安演習採用「4371緊急警報」區域型發
放，並於發送前強化民眾宣導演練資訊；惟為避免造成

民眾恐慌或混淆，訊息將不呈現地震之規模與震度。

配合交通部中央氣象署海嘯預估資訊，於 9月19日9時30
分發布海嘯警報，10時發布海嘯解除警報。
各級學校及幼兒園地震避難掩護演練：全國各級學校及

幼兒園地震避難掩護演練，配合交通部中央氣象署強震

即時警報軟體之模擬地震訊息，於9月19日上午9時21
分，以「趴下、掩護、穩住」抗震保命三步驟，以及震

後疏散避難演練，為實施重點辦理演練。

檢附 114年國家防災日推動綱要計畫1份。

正本：基隆市各公私立大專院校、基隆市各公私立高中職、基隆市立私立國民中學、
基隆市各公立國民中小學、基隆市各私立國民小學、基隆市各公私立幼兒園及
職場中心(不含國小附幼)

副本：本府教育處學前暨選聘科、國民教育科

６、

７、

三、

電  子  公  文
交  換  章
2025/08/05
17:00:54

第2頁，共2頁

學務處 114/08/06

1140104012